
 

 

D.P. n. 531/GAB  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  
–––––––– 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1968, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, come modificato dall’art 35 della legge 

regionale 25 novembre 2002, n. 20, recante “Trasformazione enti lirici, sinfonici e comitato 

Taormina Arte”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3”; 

VISTO il D.A. 2165/Gab Turismo del 3 dicembre 2014, con il quale è stato approvato dall’Assessore 

regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, di concerto con l’Assessore regionale per 

l’Economia, il nuovo Statuto della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n, 

190” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 2022, con il quale il Presidente della Regione 

proclamato eletto il 13 ottobre 2022, ha costituito il Governo della Regione XVIII legislatura; 

VISTO il D.P. n. 84/Serv.1/S.G. dell’ 8 marzo 2023 con il quale si è provveduto alla ricostituzione del 

Consiglio di Amministrazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana nella seguente 

composizione: 

- Dott Gaetano Cuccio, Presidente; 

- Avv. Alessandra Ginestra, componente; 

- Dott. Giovanni Catalano, componente; 

- Avv. Dario Romano, componente; 

- Prof.ssa Sonia Giacalone, componente; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

VISTO il D.P. n. 836/Serv.1/S.G. dell’11 dicembre 2023 con il quale, a seguito delle dimissioni del 

Presidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana, 

sono state attribuite le funzioni di Presidente dell’Ente al Vice Presidente Dott. Giovanni 

Catalano; 

PRESO ATTO che in data 16 maggio 2024 sono pervenute le dimissioni del Vice Presidente Dott. 

Giovanni Catalano e del componente Avv. Alessandra Ginestra; 

CONSIDERATO che a seguito delle suddette dimissioni il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana non può operare con la maggioranza dei suoi 

componenti secondo quanto previsto dall’art. 12 dello Statuto; 

RITENUTO, pertanto, decaduto il Consiglio di Amministrazione ricostituito con D.P. n. 84/Serv.1/S.G. 

dell’8 marzo 2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario, nelle more della ricostituzione dell’Organo ordinario di 

amministrazione, provvedere alla nomina di un Commissario straordinario con i poteri del 

Presidente e del Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTA la nota prot. n. 1731/Gab del 16 maggio 2024 con la quale l’Assessore regionale per il 

Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, in applicazione delle disposizioni statutarie, ha designato la 

dott.ssa Margherita Rizza, Dirigente Generale del Dipartimento regionale Affari Extraregionali, 

quale Commissario straordinario della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 1737/Gab del 16 maggio 2024 con la quale l’Assessore regionale per il 

Turismo, lo Sport e lo Spettacolo ha tramesso la documentazione e l'attestazione di rito 

necessaria per la nomina della dott.ssa Margherita Rizza; 

CONSIDERATO che, in ordine alla nomina della dott.ssa Margherita Rizza, è stata effettuata, da parte 

della Segreteria Tecnica dell’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, la 

verifica del possesso dei requisiti previsti dall'art. 3, comma 1 della legge regionale 20 giugno 

1997, n. 19, per le nomine di competenza regionale, nonché di quelli previsti dal D.Lgs. 8 

aprile 2013, n. 39, in ordine alla insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina, su proposta dell’Assessore regionale per il Turismo, lo 

Sport e lo Spettacolo, del Commissario straordinario della Fondazione Orchestra Sinfonica 

Siciliana; 

per le superiori motivazioni, 

DECRETA 

Art. 1 - La dott.ssa Margherita Rizza, Dirigente Generale del Dipartimento regionale Affari 

Extraregionali, su proposta dell’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, è 

nominata Commissario straordinario della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana con i 

poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione per la durata di mesi 6 (sei) e 

comunque non oltre la data di insediamento dell'Organo ordinario di Amministrazione. 

Art. 2 - All’incarico si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di cui 

all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 3 - Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana e, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  dell’art. 68, comma 4 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

 

Palermo, 16.05.2024 

 

                    Il Presidente 

 SCHIFANI 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 531/GAB


		2024-05-16T20:08:31+0200
	RENATO SCHIFANI




